
Pag. 1 di 4

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, 
MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA, PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI CASSA PER

LE ESIGENZE DELLA CONSOB

CIG B6308CDCA9

Verbale della riunione del seggio di gara sulla piattaforma MEPA

Premesso che:

- in data 21 marzo 2025 il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione ha 
autorizzato l’avvio di una procedura selettiva in unico lotto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito anche “Codice” o “Codice dei contratti”), per 
l’affidamento del servizio di cassa a favore della Consob, da svolgersi mediante R.d.O. 
“aperta”, sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Nella stessa data 
è stata altresì assunta, con prot. n. 28797/25, la decisione di contrarre relativa alla procedura in
parola;

- ai sensi e per gli effetti del comma 2-bis dell’art. 50 del Codice, nella sezione “Autorità
trasparente” del sito istituzionale della Consob (https://www.Consob.it/web/area-
pubblica/avvisi-diavvio-procedure-negoziate-sottosoglia) è stato pubblicato apposito avviso di 
avvio della presente procedura selettiva; 

- la durata del servizio oggetto dell’appalto è di tre annualità, con decorrenza dal 1° giugno
2025 e scadenza al 31 maggio 2028, con facoltà di proroga – su richiesta della Consob – per un
ulteriore biennio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120, comma 10, del Codice;

- l’importo massimo stimato e, pertanto, posto a base d’asta, è pari a € 125.000,00 (IVA 
esclusa); gli oneri in materia di sicurezza per rischio interferenziale di cui al d.lgs n. 81/2008 –
il cui importo non è soggetto a ribasso e sarà integralmente corrisposto all’aggiudicatario è pari
complessivamente a € 300,00 (IVA esclusa);

- in base a quanto statuito negli atti di gara e, in particolare, nel Disciplinare, la partecipazione 
alla R.d.O. in parola è aperta a tutti gli operatori economici che risulteranno iscritti al M.E.P.A., 
abilitati per il bando denominato “Servizi” (nel cui ambito è espressamente prevista la categoria 
“Servizi di tesoreria”, purché in possesso dei requisiti richiesti entro il termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte;

- tra i presupposti legittimanti la partecipazione alla procedura, sono previsti dal Disciplinare:

a. due requisiti economico-finanziari: il primo consiste nel possedere un valore del totale 
attivo consolidato superiore ai 20 mld di euro nell’ultimo bilancio di esercizio approvato 
alla data indizione della presente procedura; il secondo consiste nel rispettare i requisiti 
dei coefficienti patrimoniali previsti da Basilea 3, comprensivi dei requisiti aggiuntivi 
(riserva di conservazione del capitale, riserva per il rischio sistemico, riserva di capitale 
anticiclica) e del requisito di 2° pilastro richiesto dall’autorità di vigilanza. Il tutto come 
precisato nell’art. 11 del Disciplinare

b. tre requisiti di capacità tecnica e professionale: il primo consistente nell’avere effettuato 
- nel quinquennio antecedente l’indizione della presente procedura e per almeno un 
triennio - la funzione di Tesoriere o Cassiere in favore di Autorità amministrative 
indipendenti e/o Amministrazioni Centrali dello Stato e/o pubbliche amministrazioni di 



Pag. 2 di 4

pari rilevanza (Organi Costituzionali, Regioni, Città Metropolitane, Enti previdenziali, 
ecc.); il secondo di essere in possesso di almeno una filiale/agenzia/sportello - già 
operativa (o impegnarsi ad aprirla entro 20 giorni in ipotesi di affidamento) - nelle città 
di Roma e di Milano, attrezzata per le esigenze di svolgimento del servizio di cassa per 
conto di amministrazioni pubbliche; il terzo relativo al possesso di certificazione UNI 
EN ISO 9001:2015 o equivalente, in corso di validità, relativa alle prestazioni da
svolgere, rilasciata da organismi accreditati. Il tutto come precisato nell’art. 12 del 
Disciplinare;

- il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
con attribuzione di massimo 60 (sessanta) punti per l’elemento “qualità” - espresso nell’offerta 
tecnica in applicazione dei criteri di valutazione definiti per il caso di specie (art. 25 del 
Disciplinare, Tabella n. 1) - e massimo 40 (quaranta) punti per la componente economica
espressa nella relativa offerta in riferimento ai criteri di valutazione previsti dagli atti di gara 
(art. 25, Tabella n. 2);

- in data 23 marzo 2025 è stata lanciata sul M.E.P.A. la R.d.O. c.d. evoluta “aperta” n. 5173573, 
il cui termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 18 aprile u.s. alle ore 14:00;

- della data e dell’ora della riunione di cui al presente verbale è stata data previa comunicazione 
ai concorrenti mediante l’apposita funzionalità “Invia comunicazione” presente a Sistema;

- circa le modalità di esame delle offerte, è testualmente prevista dal Disciplinare la possibilità
di svolgere le sedute del seggio di gara e della commissione giudicatrice anche in 
videoconferenza mediante collegamento alla piattaforma “Teams” di tutti i componenti, ivi 
incluso il segretario verbalizzante.

Tutto ciò premesso, il giorno 8 maggio 2025, alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il
seggio di gara nominato, secondo quanto previsto dall’art. 2 della delibera n. 18701 del 13 
novembre 2013, dal Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione con 
provvedimento prot. n. 40735/25 del 22 aprile 2025. Detto provvedimento contiene anche la 
nomina dei componenti la commissione giudicatrice, che subentrerà al seggio per l’esame e la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche.

Il seggio di gara è così composto:

- Dott. Paolo Dragone, Responsabile di progetto, in qualità di presidente;
- Sig. Maurizio Condemi componente;
- Dott. Salvatore Carotenuto componente.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il dott. Salvatore Carotenuto, a ciò incaricato dal
Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione con il provvedimento succitato.

Prima dell’inizio alle operazioni di gara, il presidente e i componenti del seggio hanno 
dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che non sussistono nei propri confronti 
le cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, dell’art. 15, comma 4, 
lett. d) del Regolamento del Personale della Consob (adottato con delibera n. 21621 del 10 
dicembre 2020 ed aggiornato con le modifiche apportate con delibera n. 22807 dell’11 
settembre 2023) e del Codice Etico per i dipendenti (adottato dalla Consob con provvedimento 
n. 17832 del 22 giugno 2011).



Pag. 3 di 4

Per il Servizio Controllo Interno, ai sensi di quanto previsto dalla delibera n. 18701 del 13 
novembre 2013, assiste alla riunione la dott.ssa Ines Borsino, anch’ella collegata con modalità 
audio-video tramite il programma “Microsoft Teams”.

Il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del seggio di gara, come sopra 
nominato, espone le caratteristiche salienti della procedura di cui al titolo, esperita in via 
telematica sul portale M.E.P.A. ed il relativo criterio di aggiudicazione. Il seggio dà quindi 
avvio alle operazioni sulla Piattaforma del M.E.P.A., nel rispetto delle previsioni del Codice 
sulla digitalizzazione dei contratti pubblici.

Il dott. Dragone ricorda che il seggio è riunito per procedere all’apertura sulla Piattaforma di 
Sistema delle Buste virtuali “A” pervenute relativamente alla procedura in epigrafe e all’esame 
della "Documentazione amministrativa" in esse contenuta, al fine di verificarne la regolarità e 
la correttezza formale rispetto a quanto previsto negli atti di gara; pertanto, delega il segretario 
a porre in condivisione il proprio monitor mediante l’apposita funzionalità “condividi desktop” 
presente nell’applicativo Teams, in modo da consentire a tutti i partecipanti di verificare lo 
svolgimento delle operazioni;

Quindi, collegandosi al portale www.acquistinretepa.it ed entrando nella sezione dedicata alla
presente Richiesta di Offerta (R.d.O.), il seggio di gara prende atto che, entro il citato termine 
di scadenza, risulta pervenuta unicamente l’offerta del seguente operatore economico:

Banca Popolare di Sondrio S.p.A.;

Il seggio, quindi, previa attivazione della funzionalità “esame offerte”, procede all’esame della 
relativa documentazione amministrativa caricata a Sistema dal suddetto operatore economico. 
Il tutto mentre le buste contenenti l’Offerta tecnica e l’Offerta economica rimangono chiuse, 
segrete e bloccate a Sistema.

La citata società ha presentato la seguente documentazione in formato elettronico:

1. Domanda di partecipazione;
2. D.G.U.E., sia in formato .pdf che in formato .xml;
3. Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura

(precompilata dal “Sistema”)
4. Capitolato speciale (controfirmato digitalmente per accettazione);
5. D.U.V.R.I.
6. Patto d’integrità (controfirmato digitalmente per accettazione);
7. Garanzia Provvisoria;
8. Estratto del verbale del C.d.A. contenente la procura speciale a favore del soggetto 

sottoscrittore dei documenti presentati;
9. Attestazione comprovante il sopralluogo obbligatorio effettuato in data 3 aprile 2025.

Il seggio constata che la documentazione prodotta e sopra elencata - sottoscritta dal legale
rappresentante della società con firma digitale valida - è corretta e formalmente conforme a 
quanto richiesto dalla Stazione appaltante.

Nel corso dell’esame della documentazione sopra elencata il seggio rileva, altresì, che:

 allegati alla domanda di partecipazione presentata (di cui al precedente n. 1) sono, tra 
gli altri, presenti: 



Pag. 4 di 4

1. estratto dell’assemblea dei soci di approvazione del bilancio di esercizio al 31 
dicembre 2023, con un attivo allo stato patrimoniale di € 51.591.280.610;

2. dichiarazione del Capo Dipartimento Amministrazione dell’Autorità Garante 
della Concorrenza e del Mercato per il servizio di tesoreria reso a favore 
dell’Autorità “con buon esito e pieno soddisfacimento”;

3. copia della certificazione ISO 9001:2015 rilasciato dall’ente certificatore DNV 
– Business Assurance per il “Servizio di tesoreria e cassa” con scadenza il 22
dicembre 2027;

 a corredo dell’offerta, la società ha presentato una garanzia provvisoria costituita sotto
forma di fideiussione emessa – ai sensi dell’articolo 17 del Disciplinare (e dell’articolo 
106 co. 3 del Codice dallo stesso richiamato) – dalla società REVO Insurance S.p.A., 
codice IVASS A480S, dell’importo di € 875,00 – pari allo 0,7%  del valore a base d’asta 
in virtù della riduzione prevista in caso di possesso della certificazione ISO 9001. Detta 
polizza, in possesso di tutti i requisiti di legge richiamati dal Disciplinare, è stata 
verificata dal seggio di gara.

* * *

All’esito dell’esame della documentazione amministrativa e delle considerazioni svolte, il 
seggio di gara propone di ammettere alla successiva fase della procedura la società Banca 
Popolare di Sondrio S.p.a.

La commissione giudicatrice proseguirà i lavori con l’esame dell’offerta tecnica ed 
eventualmente anche di quella economica il giorno 14 maggio p.v. alle ore 10.00. 

La data e l’ora di tale seduta saranno previamente comunicate a Sistema a tutti i concorrenti, 
mediante la funzionalità “invia comunicazione”.

Letto, approvato e sottoscritto.

La riunione termina alle ore 12.05.

Presidente

Componente

Componente

firma 1

firma 2 

firma 3


		p.dragone@consob.it
	2025-05-12T16:35:14+0200
	Paolo Dragone
	Paolo Dragone
	I signed this document


		2025-05-13T09:40:42+0200
	Maurizio Condemi
	Maurizio Condemi
	I signed this document


		2025-05-13T09:45:45+0200
	SALVATORE CAROTENUTO
	SALVATORE CAROTENUTO
	I signed this document


		2025-05-13T09:58:13+0200
	Consob
	Consob signed this document




